平成３０年１２月吉日

石川県教育委員会教育長 様

各 教 育 事 務 所 長  様

各市町教育委員会教育長  様

各 小 中 学 校 長 様

関 係 各 位

能美市教育委員会  教育長 谷口 徹

能美市立和気小学校 校 長 辻 和久

平成３０年度 石川県教育委員会指定 いしかわ道徳教育推進事業

「人と地域を生かした道徳教育講座」のご案内（第二次）

初冬の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、本校では平成 30 年度・31 年度「いしかわ道徳教育推進事業」推進校の指定を受
け、関係各位のご指導のもと、研究実践に取り組んでおります。

つきましては、下記のとおり、道徳教育講座を開催いたします。諸般何かとご多用の折
とは存じますが、ご指導とご助言を賜りたくご案内申し上げます。

記

１ 期日  平成３１年２月５日（火）

２ 会場  能美市立和気小学校  〒923-1224  石川県能美市和気町イ１４０番地

        TEL  0761-51-2214   FAX 0761-51-2211

              E-mail：wake-els@school.city.nomi.ishikawa.jp

３ 日程

13:20 13:50        14:35 14:50                 15:40  15:50          16:20

受
付

公開授業

１～6 年

（各教室）

移
動

講 演

「今日求められている

道徳科の授業について」

～家庭・地域と連携した

     道徳教育のあり方～

北陸大学教授 東風 安生 氏

（１F ふれあい教室）

移
動

参観保護者

地域の方との懇談

感想

意見交流

（各教室）

研究主題

自己を見つめ、よりよく生きようとする人間性豊かな児童の育成

～自分のこととして捉え「考え、議論する」道徳科の授業を通して～

mailto:wake-els@school.city.nomi.ishikawa.jp

４ 公開授業 （各教室）１３：５０～１４：３５

学年
主題名
内容項目

教材名
（出典）

指導者

１年
感謝する心
Ｂ 感謝

みまもり隊
（ふるさとがはぐくむどうとくいしかわ）

木下 克子

２年１組
いのちってすごい
Ｄ 生命の尊さ

ちいさないのち
（ふるさとがはぐくむどうとくいしかわ）

藤本夕紀子

２年２組
こうへいなたいど
Ｃ 公正、公平、社会正義

ドッジボール
（日本文教出版）

道上 純子

３年１組
親切な心

Ｂ 親切、思いやり

きっぷ売り場で
（日本文教出版）

蔵田 絵里

３年２組
気持ちよく生活するために

Ｃ 規則の尊重

ジュースのあきかん
（日本文教出版）

村上 雅治

４年
正直はだれのため
Ａ 正直、誠実

新次のしょうぎ
（日本文教出版）

紺矢 淑子

５年
相手の立場もたいせつに
Ｂ 相互理解、寛容

すれちがい
（日本文教出版）

新保 亮二

６年
あなたならどうする？
Ｃ 規則の尊重 Ｄ 生命の尊さ

門番のマルコ
（日本文教出版）

野田 祐子

やまびこ
みんながうれしい
Ｃ 勤労、公共の精神

きれいきれいはきもちいい
（自作資料）

森田 恵子

５ 全体会（ふれあい教室）１４：５０～１５：４０

（１） 研究概要説明  研究主任             野田 祐子

（２） 講演      「今日求められている道徳科の授業について」

          ～家庭・地域と連携した道徳教育のあり方～

                     北陸大学 教授   東風 安生 氏

（３） 謝辞      学校長              辻  和久

６ 参観保護者、地域の方との懇談（各教室） １５：５０～１６：２０

７ 参加申し込み
  下記の参加申込書に必要事項を記入の上、お申し込みください。（FAX 可）
  ※能美市教育委員会 学校教育課宛（添書は不要です。）FAX(0761)55-8530
  ※申し込みは、１月１８日(金)までにお願いします。

能美市立和気小学校「人と地域を生かした道徳教育講座」 参加申込書

学校名                  連絡先

職名 氏名 職名 氏名

切り取り